
Текущая редакция на 28 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2021 года                       № 51

Об утверждении Положения о лицензировании деятельности в области
реализации средств электросвязи, содержащих радиоизлучающие средства,
обуславливающих как получение услуг операторов электросвязи, имеющих

лицензию, выданную исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи, так

и расширение сети таких операторов электросвязи, изделий,
обеспечивающих активирование, идентификацию оконечного оборудования

электросвязи, обуславливающих получение услуг указанных операторов
электросвязи, обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги

таких операторов электросвязи, за исключением реализации средств
электросвязи, содержащих радиоизлучающие средства, обуславливающих

как получение услуг операторов электросвязи, так и расширение сети
оператора электросвязи, изделий, обеспечивающих активирование,

идентификацию оконечного оборудования электросвязи, обуславливающих
получение услуг оператора электросвязи, обеспечивающих подтверждение

внесения платы за услуги оператора электросвязи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями

на условиях договора, заключенного с юридическим лицом, заключившим
договор с оператором электросвязи и имеющим лицензию, выданную

юридическому лицу в порядке, установленном законодательным актом
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года №
151-З-III «О лицензировании отдельных видов деятельности» (САЗ 02-28),
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 12 февраля 2018 года № 42 «Об основных принципах государственного
регулирования отдельных видов деятельности на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-7) с изменениями и
дополнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 11 июня 2018 года № 192 (САЗ
18-24), от 25 июля 2019 года № 270 (САЗ 19-28), от 6 сентября 2019 года №
327 (САЗ 19-34), от 13 января 2020 года № 1 (САЗ 20-3), от 25 марта 2020 года



№ 76 (САЗ 20-13), от 9 апреля 2020 № 106 (САЗ 20-15), Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о лицензировании деятельности в области
реализации средств электросвязи, содержащих радиоизлучающие средства,
обуславливающих как получение услуг операторов электросвязи, имеющих
лицензию, выданную исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи, так
и расширение сети таких операторов электросвязи, изделий, обеспечивающих
активирование, идентификацию оконечного оборудования электросвязи,
обуславливающих получение услуг указанных операторов электросвязи,
обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги таких операторов
электросвязи, за исключением реализации средств электросвязи, содержащих
радиоизлучающие средства, обуславливающих как получение услуг
операторов электросвязи, так и расширение сети оператора электросвязи,
изделий, обеспечивающих активирование, идентификацию оконечного
оборудования электросвязи, обуславливающих получение услуг оператора
электросвязи, обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги
оператора электросвязи, осуществляемой индивидуальными
предпринимателями на условиях договора, заключенного с юридическим
лицом, заключившим договор с оператором электросвязи и имеющим
лицензию, выданную юридическому лицу в порядке, установленном
законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 марта 2021 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА           А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению
Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 февраля 2021 года № 51

ПОЛОЖЕНИЕ
о лицензировании деятельности в области реализации средств электросвязи,
содержащих радиоизлучающие средства, обуславливающих как получение

услуг операторов электросвязи, имеющих лицензию, выданную
исполнительным органом государственной власти Приднестровской

Молдавской Республики в области электросвязи, так
и расширение сети таких операторов электросвязи, изделий,

обеспечивающих активирование, идентификацию оконечного оборудования
электросвязи, обуславливающих получение услуг указанных операторов
электросвязи, обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги

таких операторов электросвязи, за исключением реализации средств
электросвязи, содержащих радиоизлучающие средства, обуславливающих

как получение услуг операторов электросвязи, так и расширение сети
оператора электросвязи, изделий, обеспечивающих активирование,

идентификацию оконечного оборудования электросвязи, обуславливающих
получение услуг оператора электросвязи, обеспечивающих подтверждение

внесения платы за услуги оператора электросвязи, осуществляемой
индивидуальными предпринимателями

на условиях договора, заключенного с юридическим лицом, заключившим
договор с оператором электросвязи и имеющим лицензию, выданную

юридическому лицу в порядке, установленном законодательным актом
Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок лицензирования
деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
в области реализации средств электросвязи, содержащих радиоизлучающие
средства, обуславливающих как получение услуг операторов электросвязи,
имеющих лицензию, выданную исполнительным органом государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи, так
и расширение сети таких операторов электросвязи, изделий, обеспечивающих
активирование, идентификацию оконечного оборудования электросвязи,
обуславливающих получение услуг указанных операторов электросвязи,
обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги таких операторов
электросвязи, за исключением реализации средств электросвязи, содержащих



радиоизлучающие средства, обуславливающих как получение услуг
операторов электросвязи, так и расширение сети оператора электросвязи,
изделий, обеспечивающих активирование, идентификацию оконечного
оборудования электросвязи, обуславливающих получение услуг оператора
электросвязи, обеспечивающих подтверждение внесения платы за услуги
оператора электросвязи, осуществляемой индивидуальными
предпринимателями на условиях договора, заключенного с юридическим
лицом, заключившим договор с оператором электросвязи и имеющим
лицензию, выданную юридическому лицу в порядке, установленном
законодательным актом Приднестровской Молдавской Республики (далее –
лицензируемая деятельность).

2. В настоящем Положении применяются следующие понятия
и определения:

а) абонент – физическое или юридическое лицо (пользователь услугами
электросвязи), с которым оформлены договорные отношения об оказании
услуг электросвязи с выделением для этих целей абонентского номера или
иного уникального кода (средства) идентификации;

б) изделие, обеспечивающее активирование, идентификацию
оконечного оборудования электросвязи, – интеллектуальная карта с
интегрированным чипом, с помощью которой обеспечивается идентификация
абонентского устройства, его доступ к сети электросвязи и получение услуг
электросвязи, предоставляемых операторами электросвязи;

в) изделие, обеспечивающее подтверждение внесения платы, – средство,
позволяющее абоненту получить услугу электросвязи в сети оператора
электросвязи. Изделие содержит закодированную определенным способом
информацию, используемую для доведения до оператора электросвязи
сведений об оплате услуг электросвязи;

г) оператор электросвязи – юридическое лицо, имеющее право
на предоставление услуг электросвязи в соответствии с условиями лицензии,
выданной исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики;

д) пользователь услугами электросвязи – лицо, заказывающее,
получающее услуги электросвязи;

е) радиоизлучающее средство – разновидность радиоэлектронного
средства, любое устройство, в том числе встроенное в другое устройство,
излучающее энергию электромагнитных волн для передачи и (или) приема
сигналов электросвязи;

ж) средства электросвязи – технические и программные средства,
используемые для формирования, приема, обработки, хранения, передачи,
доставки сообщений электросвязи, а также иные технические и программные
средства, используемые оператором электросвязи при оказании услуг
электросвязи или обеспечении функционирования сетей электросвязи.



3. В качестве соискателя лицензии (лицензиата) на осуществление
лицензируемой деятельности может выступать юридическое лицо или
индивидуальный предприниматель, обратившиеся в исполнительный орган
государственной власти, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий
(далее – орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий),
с заявлением о выдаче лицензии на осуществление лицензируемой
деятельности.

4. Лицензируемая деятельность должна осуществляться при наличии
у лицензиата договора по продвижению услуг оператора электросвязи,
имеющего лицензию, выданную исполнительным органом государственной
власти Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи,
либо индивидуальным предпринимателем на условиях договора,
заключенного с юридическим лицом, заключившим договор с оператором
электросвязи и имеющим лицензию, выданную юридическому лицу в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

5. Лицензируемая деятельность может осуществляться на всей
территории Приднестровской Молдавской Республики.

6. Лицензионный сбор за выдачу лицензии взимается в следующем
размере, если срок, на который выдана лицензия, составляет:

а) 5 (пять) лет – лицензионный сбор взимается в размере 40 (сорок)
расчетных уровней минимальной заработной платы;

б) свыше 5 (пяти), но не более 10 (десяти) лет включительно –
лицензионный сбор взимается в размере 400 (четыреста) расчетных уровней
минимальной заработной платы;

в) свыше 10 (десяти) лет, в том числе бессрочно, – 800 (восемьсот)
расчетных уровней минимальной заработной платы.

2. Порядок выдачи лицензии

7. Представление соискателем лицензии заявления и документов,
необходимых для получения лицензии, их прием органом, уполномоченным
на оформление и выдачу лицензий, принятие решений о выдаче лицензий или
отказе в их выдаче, переоформлении лицензий, выдаче дубликата лицензий
и копии лицензий, ведение Единого государственного реестра лицензий
и представление сведений из указанного реестра осуществляются в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики
в сфере лицензирования отдельных видов деятельности и настоящим
Положением.

8. Для получения лицензии соискатель лицензии должен представить
в орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий, следующие
документы:

а) заявление о выдаче лицензии с указанием:



1) для юридического лица – наименования и организационно-правовой
формы юридического лица, места его нахождения (с указанием филиалов или
иных обособленных подразделений юридического лица);

2) для индивидуального предпринимателя – документа,
удостоверяющего личность, данные о свидетельстве о государственной
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя (номер, дата
выдачи, место выдачи);

3) лицензируемого вида деятельности, который соискатель лицензии
намерен осуществлять, и срока, в течение которого будет осуществляться
указанный вид деятельности;

б) заверенную в установленном порядке копию договора
по продвижению услуг оператора электросвязи, имеющего лицензию,
выданную исполнительным органом государственной власти
Приднестровской Молдавской Республики в области электросвязи;

в) нотариально удостоверенные и легализованные в установленном
порядке копии учредительных документов и документа о государственной
регистрации соискателя лицензии в качестве юридического лица, совместно
с нотариально заверенным переводом на русский язык – для иностранных
юридических лиц.

9. Настоящее Положение содержит исчерпывающий перечень
документов, необходимых для получения лицензии, лицензионные
требования и условия, предъявляемые к соискателям лицензии и лицензиатам.

Требование от соискателя лицензии представления иных документов,
не предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения, не допускается.

10. Все документы, представленные в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензий, для получения лицензии, принимаются
по описи, копия которой направляется (вручается) соискателю лицензии
с отметкой о дате приема документов указанным органом. Заявитель может
направить документы в орган, уполномоченный на оформление и выдачу
лицензий, по почте (с описью вложения) с уведомлением о вручении либо
в электронной форме в порядке, установленном Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

11. За представление недостоверных или искаженных сведений
соискатель лицензии несет ответственность в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Подписывая
заявление о выдаче лицензии, соискатель лицензии подтверждает
подлинность представленных документов и факт предупреждения об
ответственности за представление недостоверных или искаженных сведений.

12. Орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий,
принимает решение о выдаче или отказе в выдаче лицензии в срок,
не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня получения заявления
от соискателя лицензии со всеми необходимыми документами.

13. Орган, уполномоченный на оформление и выдачу лицензий, обязан
уведомить соискателя лицензии о принятии решения о выдаче лицензии или
отказе в ее выдаче в установленный пунктом 12 настоящего Положения срок.



Уведомление о выдаче лицензии вручается (направляется) соискателю
лицензии в письменной форме (почтовым отправлением с уведомлением) либо
электронной форме с указанием реквизитов банковского счета и срока оплаты
лицензионного сбора.

Уведомление об отказе в выдаче лицензии вручается (направляется)
соискателю лицензии в письменной форме (почтовым отправлением
с уведомлением) либо электронной форме с указанием причин отказа.

14. После принятия органом, уполномоченным на оформление и выдачу
лицензий, положительного решения о выдаче лицензии ее выдача
производится в течение 1 (одного) рабочего дня после представления
соискателем финансового документа об оплате лицензионного сбора за
выдачу лицензии.

15. Основанием для отказа в выдаче лицензии является:
а) наличие в документах, представленных соискателем лицензии,

недостоверной или искаженной информации;
б) несоответствие соискателя лицензии лицензионным требованиям

и условиям, установленным настоящим Положением;
в) невыполнение лицензиатом положений подпунктов «а», «б», «д»

части первой пункта 1 статьи 11, пункта 2 статьи 13 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 10 июля 2002 года № 151-З-III «О лицензировании
отдельных видов деятельности» (САЗ 02-48);

г) нарушение лицензиатом срока обращения в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензий для переоформления.

16. Лицензия оформляется на типовом бланке, который имеет степень
защищенности, является документом строгой отчетности, имеет учетную
серию и номер.

Лицензия подписывается руководителем органа, уполномоченного
на оформление и выдачу лицензии, в случае его отсутствия – заместителем
руководителя, и заверяется гербовой печатью данного органа.

17. В случае если лицензируемый вид деятельности осуществляется
филиалом или иным обособленным подразделением юридического лица, для
подтверждения права осуществлять лицензируемую деятельность ему
выдается копия, заверенная подписью руководителя органа, уполномоченного
на оформление и выдачу лицензии, и гербовой печатью данного органа.

18. В случае преобразования юридического лица, изменения его
наименования или адреса места его нахождения, изменения адреса места
осуществления индивидуальным предпринимателем лицензируемого вида
деятельности; изменения места жительства, имени, фамилии и (в случае, если
имеется) отчества индивидуального предпринимателя, утраты лицензии,
лицензиат – юридическое лицо (его правопреемник) или индивидуальный
предприниматель – обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня
государственной регистрации изменений, утраты лицензии подать в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензий, заявление
о переоформлении лицензии с приложением соответствующих документов,
подтверждающих указанные сведения.



19. До получения переоформленной лицензии лицензиат вправе
осуществлять лицензионную деятельность на основании ранее выданной
лицензии, а в случае утраты – на основании выданной органом,
уполномоченным на оформление и выдачу лицензий, справки о приеме
документов на переоформление лицензии.

20. За переоформление лицензии взимается сбор в размере 40 (сорок)
расчетных уровней минимальной заработной платы.

21. При подаче заявления о переоформлении лицензии в случае ее
утраты лицензиат представляет в орган, уполномоченный на оформление и
выдачу лицензий, опубликованное в печати объявление об утере выданной
лицензии.

22. При переоформлении лицензиату выдается лицензия, оформленная
на новом бланке. При этом лицензиат обязан сдать в орган, уполномоченный
на оформление и выдачу лицензий, оригинал ранее выданной лицензии (либо
ее дубликат) (за исключением случаев утраты лицензии) и выписку,
подтверждающую факт внесения сведений (о выдаче, переоформлении
лицензии) в реестр лицензий для погашения.

23. При нарушении лицензиатом срока обращения в орган,
уполномоченный на оформление и выдачу лицензий для внесения изменений
и (или) дополнений в лицензию, действие лицензии прекращается
на следующий день после истечения установленного срока для подачи
документов на переоформление лицензии без принятия органом,
уполномоченным на оформление и выдачу лицензий, решения о прекращении
действия лицензии.

24. Срок действия лицензии не может быть менее 5 (пяти) лет.
Срок действия лицензии по его окончании может быть продлен

по заявлению лицензиата. Лицензиат обязан в течение 10 (десяти) рабочих
дней до дня окончания срока действия лицензии представить документы,
подтверждающие право на осуществление лицензируемого вида
деятельности, согласно исчерпывающему перечню документов по
соответствующему виду деятельности. В ином случае продление срока
действия лицензии осуществляется в порядке, установленном для выдачи
новой лицензии. При продлении срока действия лицензия выдается не ранее
чем в последний рабочий день действия прежде выданной лицензии.

По окончании срока действия лицензии в продлении срока действия
лицензии может быть отказано в случае, если за время действия лицензии
зафиксированы нарушения лицензионных требований и условий.

25. Соискатель лицензии (лицензиат) имеет право обжаловать решения
органа, уполномоченного на оформление и выдачу лицензий, в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.



3. Обязательные лицензионные требования
и условия при осуществлении лицензируемой деятельности

26. Лицензионными требованиями и условиями при осуществлении
лицензируемой деятельности являются:

а) осуществление лицензируемой деятельности в соответствии
с требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики
в области электросвязи;

б) наличие у лицензиата договора по продвижению услуг оператора
электросвязи, имеющего лицензию, выданную исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики в области
электросвязи;

в) запрет передачи юридическим лицом прав по лицензии другому
юридическому лицу, осуществляющему указанный в лицензии вид
деятельности без получения в установленном порядке соответствующей
лицензии;

г) запрет передачи индивидуальным предпринимателем прав по
лицензии другому индивидуальному предпринимателю, осуществляющему
указанный в лицензии вид деятельности без получения в установленном
порядке соответствующей лицензии;

д) наличие объекта, в котором или с помощью которого осуществляется
лицензируемый вид деятельности.

4. Приостановление действия и аннулирование лицензии

27. Принятие решений о приостановлении, возобновлении действия,
аннулировании лицензии осуществляются в порядке, установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики в сфере
лицензирования отдельных видов деятельности.

28. Основаниями для приостановления лицензии являются:
а) частичная или временная утрата лицензиатом объекта, в котором или

с помощью которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;
б) расторжение договора по продвижению услуг оператора

электросвязи, имеющего лицензию, выданную исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики в области
электросвязи;

в) выявление неоднократных нарушений или грубого нарушения
лицензиатом лицензионных требований и условий, указанных в пункте 26
настоящего Положения;

г) аннулирование разрешения на эксплуатацию радиочастотного
средства, радиочастотного присвоения, если такое аннулирование приводит
к невозможности оказания услуг электросвязи;

д) выявление нарушений, которые могут повлечь за собой причинение
ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью человека, а также
обеспечению нужд государственного управления, в том числе президентской



электросвязи, нужд обороны и безопасности государства, обеспечения
правопорядка и безопасности граждан;

е) неустранение обстоятельств, повлекших за собой вынесение
предписания (предупреждения) об устранении выявленных нарушений при
проведении мероприятий по контролю (надзору);

ж) установление факта передачи юридическим лицом прав по лицензии
другому юридическому лицу, осуществляющему указанный в лицензии вид
деятельности без получения в установленном законодательством
Приднестровской Молдавской Республики порядке соответствующей
лицензии;

з) установление факта передачи индивидуальным предпринимателем
прав по лицензии другому индивидуальному предпринимателю,
осуществляющему указанный в лицензии вид деятельности без получения в
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики
порядке соответствующей лицензии.

29. Уполномоченный орган государственного контроля (надзора) обязан
установить срок устранения обстоятельств, повлекших за собой
приостановление действия лицензии. Указанный срок не может превышать
6 (шести) месяцев. В случае если в установленный срок не устранены
указанные обстоятельства, уполномоченный орган государственного
контроля (надзора) обязан обратиться в суд с заявлением об аннулировании
лицензии.

30. Лицензиат обязан уведомить в письменной форме уполномоченный
орган государственного контроля (надзора) об устранении им обстоятельств,
повлекших за собой приостановление действия лицензии. Уполномоченный
орган государственного контроля (надзора) принимает решение
о возобновлении ее действия и сообщает об этом лицензиату в течение 3 (трех)
рабочих дней после получения соответствующего уведомления и проверки
устранения обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия
лицензии.

31. Плата за возобновление действия лицензии не взимается.
32. Срок действия лицензии на время приостановления ее действия

не продлевается.
33. Лицензия теряет юридическую силу и подлежит возврату в

выдавший ее орган в случае:
а) ликвидации юридического лица или прекращения его деятельности

в результате реорганизации, за исключением его преобразования;
б) полной утраты лицензиатом объекта, в котором или с помощью

которого осуществлялся лицензируемый вид деятельности;
в) представления лицензиатом соответствующего заявления;
г) прекращения действия свидетельства о государственной регистрации

гражданина в качестве индивидуального предпринимателя.
34. Лицензия может быть аннулирована решением суда на основании

заявления исполнительного органа государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики в области электросвязи в случае, если нарушение



лицензиатом лицензионных требований и условий повлекло за собой
нанесение ущерба правам и законным интересам, жизни и здоровью граждан,
обороне и безопасности государства.

35. При аннулировании лицензии лицензионный сбор не возвращается.
36. Решение о приостановлении действия лицензии или направлении

заявления об аннулировании лицензии в суд может быть обжаловано в
порядке, установленном законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.


